https://www.gov.br/ibama/pt-br/composicao/quem-e-quem/ibama-nos-estados/ro#supes-ro

percorrendo o limite deste lote com o lote 03, do setor 12 da Gleba 
Corumbiara. MATRÍCULA Nº 5.870 DO 1º CARTÓRIO DE REGISTRO DE 
IMÓVEIS DA COMARCA DE VILHENA DO ESTADO DE RONDÔNIA. 

AVALIAÇÃO ATUALIZADA: R$ 21.732.759,45 (vinte e um milhões, 

setecentos e trinta e dois mil, setecentos e cinquenta e nove reais e 
quarenta e cinco centavos) em março/2026. O valor de avaliação será 
atualizado à época das praças com base nos índices da Tabela Prática do 
Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo. 

ONUS: Consta nas fls. 2162 DECISÃO/TERMO DE PENHORA do bem

[...]

00º00’10” e na distância de 4.274,20m, até encontrar o marco inicial M-
5, percorrendo o limite deste com o lote 12 do setor 12 da gleba 
Corumbiara. MATRÍCULA Nº 5.877 DO 1º CARTÓRIO DE REGISTRO DE 
IMÓVEIS DA COMARCA DE VILHENA DO ESTADO DE RONDÔNIA. 

AVALIAÇÃO ATUALIZADA: R$ 21.218.400,50 (vinte e um milhões, 

duzentos e dezoito mil, quatrocentos reais e cinquenta centavos) em 
março/2026. O valor de avaliação será atualizado à época das praças com 
base nos índices da Tabela Prática do Tribunal de Justiça do Estado de São 
Paulo. 

ONUS: Consta nas fls. 2162 DECISÃO/TERMO DE PENHORA do bem

[...]

269°57’56” e na distância de 4.000m, até o marco inicial M-10 seguindo 
a linha L-115 do setor 12 da gleba Corumbiara. MATRÍCULA Nº 5.878 
DO 1º CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE VILHENA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA. 

AVALIAÇÃO ATUALIZADA: R$ 21.687.084,07 (vinte e um milhões, 

seiscentos e oitenta e sete mil, oitenta e quatro reais e sete centavos) 
em março/2026. O valor de avaliação será atualizado à época das praças 
com base nos índices da Tabela Prática do Tribunal de Justiça do Estado de 
São Paulo. 

ONUS: Consta nas fls. 2162 DECISÃO/TERMO DE PENHORA do bem 

referente ao processo epígrafe.

[...]

se encontram, sem garantia, constituindo ônus de o interessado verificar 
suas condições antes das datas designadas para o leilão, bem como dívidas 

pendentes sobre o bem e não descritas neste edital (art. 18º da Resolução 
236/2016 - CNJ). 

(D) – 01 (UM) LOTE Nº 25 (vinte e cinco) da linha 115 (Cento e Quinze) 

do Setor 12 (doze) da Gleba Corumbiara, denominada Fazenda Vilhena, 
situada no município de Vilhena – RO, com área de 1.997,1804 ha (Hum 
mil, novecentos e noventa e sete hectares, dezoito ares e quatro 
centiares) com os limites e confrontações seguinte ao NORTE:

[...]

Gleba Corumbiara; a OESTE: lote 24 do Setor 12 da Gleba Corumbiara; 
a NOROESTE: lote 14 do Setor 12 da Gleba Corumbiara. MATRÍCULA Nº 
2.151 DO 1º CARTÓRIO DE REGISTRO DE IMÓVEIS DA COMARCA DE 
VILHENA DO ESTADO DE RONDÔNIA. 

AVALIAÇÃO ATUALIZADA: R$ 21.745.007,13 (vinte e um milhões, 

setecentos e quarenta e cinco mil, sete reais e treze centavos) em 
março/2026. O valor de avaliação será atualizado à época das praças com 
base nos índices da Tabela Prática do Tribunal de Justiça do Estado de São 
Paulo. 

LOCALIZAÇÃO: Barragem do apertadinho, Unnamed Road, Vilhena - RO,

[...]

estado de conservação em que se encontram, sem garantia, constituindo 
ônus de o interessado verificar suas condições antes das datas designadas 
para o leilão, bem como dívidas pendentes sobre o bem e não descritas 
neste edital (art. 18º da Resolução 236/2016 - CNJ). 

DÉBITO DA AÇÃO:  R$ 2.454.449.510,72 (dois bilhões, quatrocentos e cinquenta e quatro 

milhões, quatrocentos e quarenta e nove mil, quinhentos e dez reais e 
setenta e dois centavos) em 23 de outubro de 2025 (fl. 2492). 

HIPOTECA: Eventual gravame de hipoteca extingue-se com a arrematação, assim, nada 

será devido pelo arrematante ao credor hipotecário (art. 1499, VI do Código 

Civil). 

TRIBUTOS: